
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
COMUNA LELICENI 
CONSILIUL LOCAL LELICENI 

 

HOTĂRÂRE nr.20/2023 

Privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2024 

 

Consiliul Local al comunei Leliceni, întrunit în şedinţa ordinară pe data de 29 

martie 2023, convocată prin Dispoziţia primarului nr.26/2023;   

 

Având în vedere: 
- Proiectul de hotărâre nr.21/2023 privind indexarea impozitelor și taxelor locale 

pentru anul 2024 
- Referatul de aprobare cu nr. înreg.22/2023, înaintată de primarul comunei 

Leliceni, d-l Nagy István-Alfréd; 
- Raportul de specialitate al Compartimentul contabilitate-finanţe, impozite şi 

taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr.   /2023,  
-  Avizul favorabil al comisiei pentru activități economico-financiare, juridică și 

de disciplină; 
-  Indicele prețurilor de consum, comunicate Institutul Național  la data de 17 

ianuarie 2023, respectiv pe site-ul Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației nr.13/13 inauarie 2023;   

-  Prevederile art. 491 alin. 1, din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal cu 
modificările și completările ulterioare, 

- Prevederile art. 27, art. 30 (1-6) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

Cu respectarea prevederilor Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică, cu modificările și completările ulterioare conform căruia anunţul 
public de aducere la cunoştinţă publică a proiectelor de hotărâre a fost afişat la data de 
15 februarie 2022 conform proces verbal de afișare nr.462/14.02.2023; 

În temeiul  art. 129, alin. (2) lit. „ b”, coroborat cu alin. (4) lit. „ c”, art. 139  alin. 
(3), lit. c) și art. 196, alin. (1), lit. a), din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Indexarea cu rata inflației, respectiv, 13,8% a impozitelor și taxelor locale 

cu începere din data de 01.01.2024, coeficientul se aplică asupra impozitului sau  
 



 
oricărei taxe locale, care constă într-o anumită sumă în lei sau este stabilită pe 

baza unei sume în lei. 
 

Art. 2. Prezenta hotărâre intră în vigoare cu începere din data de 01.01.2024 și 
va fi luată în calcul la stabilirea impozitelor și taxelor locale aferente anului 2024. 
 

Art. 3. Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
Compartimentul contabilitate-finanţe, impozite şi taxe  

 

Art. 4. Prezenta se comunică cu: 
o Primarul comunei Leliceni, d-l Nagy István-Alfréd; 
o Instituţia Prefectului - Judeţul Harghita; 
o Compartimentul contabilitate-finanţe, impozite şi taxe  

 

 
    Președinte de ședință,                  Contrasemnează pentru legalitate, 
          Consilier,              Secretarul general al comunei,  
       Krézsek Erika                              Molnár Szidonia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.20 
Adoptată în ședința ordinară din data de 29 martie 2023 
Cu un număr de 11 voturi din numărul total de 11 consilieri locali în funcție 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


